+Dara : 29/09/2022 Comprovante de Protocolo Processo : E - 12200 / 2022 Hora : 14:29:52
Requerente : IMESB-INST.MUNIC. DE ENSINO SUPERIOR BEBE

Assunto : OFICIO

Departamento : Protocolo Usuário : Raquel Aparecida Figue
Histórico OFICIO Nº214/2022

REF: ENCAMINHAMENTO DO ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2023
A/C LUCAS GIBIN SEREN - PREFEITO MUNICIPAL DE BEBEDOURO-SP
C/C JOSÉ LUIZ DE SOUZA - DIRETOR FINANCEIRO
C/C MARCELO RAMOS - CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Bebedouro.

Praça José Stamato Sobrinho, 45, Centro SP 14700000

Data : 29/09/2022
Comprovante de Protocolo Processo

Requerente
Assunto

Departamento ê

Histórico ê

E - 12200 / 2022 Hora : 14:29:52
IMESB-INST.MUNIC. DE ENSINO SUPERIOR BEBE

OFICIO

Protocolo Usuário : Raquel Aparecida Figue
OFICIO Nº214/2022

REF: ENCAMINHAMENTO DO ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2023
A/C LUCAS GIBIN SEREN - PREFEITO MUNICIPAL DE BEBEDOURO-SP
C/C JOSÉ LUIZ DE SOUZA - DIRETOR FINANCEIRO
C/C MARCELO RAMOS - CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Bebedouro.

Praça José Stamato Sobrinho, 45, Centro SP 14700000 Data : 29/09/2022

Processo
Requerente
Assunto

Departamento
Histórico

Comprovante de Protocolo

: E - 12200 / 2022
Hora :i 14:29:52

2 IMESB-INST.MUNIC. DE ENSINO SUPERIOR BEBE
: OFICIO

Protocolo Usuário : Raquel Aparecida Figuei
E OFICIO Nº214/2022

REF: ENCAMINHAMENTO DO ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2023
A/C LUCAS GIBIN SEREN - PREFEITO MUNICIPAL DE BEBEDOURO-SP
C/C JOSÉ LUIZ DE SOUZA - DIRETOR FINANCEIRO
C/C MARCELO RAMOS - CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Bebedouro.
Praça José Stamato Sobrinho, 45, Centro sp 14700000

Prefeitura deIMESB  Bebedouronsino Superior
abas poGan Fone: (17) 3345-9366

Site: www.imesb.br | E-mail: secretariaDimesb.br
Autarquia-criada pela lef municipal, n.º 1.612 Facebook:www.facebook.com/imesb| Twitter:www.twitter.com/imesbvc
Poalementada pelo Dezratathd; 4955 [25/06/1687] Rua Nelson DomingosMadeira, 300 - Parque Eldorado - Bebedouro/SP— CEP: 14706-124CNP nº. 57.725.681/0001-72.

EXCELENTÍSSIMOSSENHORES:

LUCAS GIBIN SEREN - PREFEITO MUNICIPAL DE BEBEDOURO/SP.

JOSÉ LUIZ DE SOUZA - DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

MARCELORAMOS - CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO URGENTÍSSIMO

OFÍCIO 214/2022

Ref.: ENCAMINHAMENTODO ORÇAMENTO PARA O ANO DE 2023

O INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO

SUPERIOR DE BEBEDOURO “VictórioCardassi”, autarquia municipal, inscrita no CNPJ

sob n. 57.725.681/0001-72, com sede na Rua Nelson Domingos Madeira, n. 300, Parque

Eldorado, na cidade de Bebedouro/SP, por seu interventor, Sr. Luiz Carlos Jaca, RG n.

20.480.057-2-SSP/SP, administrador de empresas, nomeado por força do Decreto Municipal
n. 15.153, de 07 de janeiro de 2022, e 15.279 de 06 de Abril de 2022, vem respeitosamente à 7

presença de Vossas Excelências, considerando o teor do nosso ofício n. 212/2022, f |

protocolado sob o n. E-11973/2022 e, também o nosso ofício n. 213/2022, protocolado sob o | /

n. 214/2022, tendo em vista as negociações que realizamos hoje, da qual restou acordado que /

deveriam ser realizados novos ajustes, visando reduzir o déficit previsto, informo que é o /

presente para encaminhar-lhes, com os novos ajustes devidamente realizados, conforme

cópia anexa, o orçamento deste Instituto, para o ano de 2023 pelo qual se verifica uma

estimativa de Receitas de R$ 5 -020.413,61 e, uma estimativa de gastos de R$ 5.020.413,61.

E, em atendimento ao disposto no artigo 5º e nas alíneas

“b” e “ec” do artigo 6º, da Lei Municipal n. 1.612/1983 (Lei de criação do IMESB), e noartigo

6º e seu parágrafo único, do Decreto Municipal n. 1.955/1987, que regulamentou areferida

lei, solicito: 1-) Inclusão, como transferência financeira orçamentária, na Lei k

Prefeitura de
BebedouroIMESB

Instituto Municipal de Ensino Superior
de Bebedouro“Victório Cardassi” Fone: (17) 3345-9366

eras peláiel ipal, n.91.612 Site: www.imesb.br | E-mail; secretariaQimesb.brTC /06/1987) Facebook:www.facebook.com/imesb| Twitter: www.twitter.com/imesbvc
CNPJ nº. 57.725.681/0001-72. Rua Nelson DomingosMadeira, 300 = Parque Eldorado - Bebedouro/SP— CEP: 14706-124

Orçamentária Anual, para o exercício de 2023, o valor de R$ 4.660.712,38; 2-) Inclusão, na

programação financeira de 2023, o valor de R$ 1.000.226,06; Ambos os valores totalizam

R$ 5.660.938,44, que é o resultado negativo previsto para 2023, conforme acima mencionado.

Em face da realidade financeira do Instituto, que se

mostra precária para o ano de 2023, será necessária a suplementação de dotações

orçamentárias e também a transferência efetiva de recursos financeiros que serão

oportunamentesolicitados.

Por oportuno, informo que estes ajustes fizeram com que

O orçamento deste Instituto, para o exercício de 2023, contemple o mínimo necessário para o

seu funcionamento, inclusive com um novo dimensionamento das receitas projetadas

demandando um enorme esforço muito grande para sua realização. Os valores ora orçados

contemplam o mínimo de eficiência e qualidade, conforme estabelecem os princípios da

AdministraçãoPública. E, no caso específico da folha de Pagamento, ela está sendo orçada no

mesmo valor que ela está sendo estimada para 2022, sem qualquer reajuste.

Certo do pleno atendimento desse pleito, face às

disposições legais que o regulam, subscrevo-me.

Atenciosamente.

Bebedouro, 28 de setembro de 2022.

/| /| /

E el n

uidaSi / 'U Profi ÚirCursa,
Diretor Financeiro “1 terventor, Es

"lc
TABELÃODENOTAS E DEPROTESTO DE LETRAS E TÍTULOS? .

E CPP co e BEBEDOURO-SPLAT)! (COMARCADEBEBEDOURO.

                                    “1 0 / CARLOS ROBERTO SETONYE DE CAMPOS

1º Traslado Livro 429 Folhas 3307

“PB CÃO BASTANTE QUE EAZ:- INSITEUTO MUNICIPALDE ENSINO SUPERIOR  "DE BEBEDOUROVICTORIO CARDASSI a DR. MARCELAUGUSTO.ROSA LUÉ na forma
k a Qi=” . " -

SAIBAM, quantos este público instrumento bastante virem que aos oito (08) dias do mê
de feveréiro do ano de dois mil e vinte e dois (2022), nesta cidade e comarca de Bebedouro, Estado d G
São Paulo, República Federativa do Brasil, em Cartório e perante mim, Escrevente Autorizado do & o,

* TABELIÃO, que esta subscreve, compareceu como outorgante:- INSTITUTOMUNICIPALDE % G
ENSINOSUPERIORDEBEBEDOUROVICTÓRIOCARDASSI, pessoa jurídica autárquica EM
municipal, com sede nesta cidade, na Rua Nelson Domingos Madeira, n.º 300, Parque Eldorado, inscrita %

no-CNPJ.sob 0 n.º,57, $81/0001-72,. constituída consoante Lei Municipal número 2.616,de 28 de Ê

eteiro de 1997, cui encontra-se devidamente arquivadanestas Notas em pasta de n.º 08, sob o
UMA, nesteatorepresentadonos termos do Decreto n.º 15.153,realizada no dia 07 de janeiro de

2022, por. seu interventor administrativo LUIZ CARLOS JACA, brasileiro, natural do Distrito de
* Foitiúva, município e comarca dePitangueiras,Estado de São Paulo, onde nasceu aos 15/09/1968, filho d

eAntonioJaca e de Nerci-MariaBonfim Jaca, portadorda Cédula de IdentidadeRG. n.º 20.480.057-SSP/
SP, ifiscrito no CPF sob o n.º 081.471.318-10, casado, administrador de empresas, residente e

': domiciliadono Distrito de Ibitiúva, município e comarca de Pitangueiras, Estado de SãoPaulo, na Rua
Um,mnº 574=Centro, ora de passagem por esta cidade, cujas cópias daintervençãoadministrativae

CNPJ também ficâm devidamente-arquivadasnestas Notas em pasta de n.º 08, sob o n.º 09/22. O
presente. reconhecido como sendo o próprio: de que trato por mim, Escrevente “Autorizado do
TABELIÃO, através da Verificação. de seus documentos dé identificacã i

ABELIÃO, 2 s da , Peel s de identificação, a mim neste ato exibi

originais e acima mencionados, do que don,TEPela outorgante já qualificada, e naforma Pompeia
melhores termos dedireito, nomeia e

brasileiro, portador da

ps g do que dou fé:
acHá-lo conforme epa É Bio, O qual feito'e lhe sendo lido em voz alta e clara; epor

: Presente: R$-60,99 de Emolumentos e R$-0 61 d 6 Dot Verba).- Paga
EE E -0,6 Santa Casa,numtotaldeRÉ e amesma data- “Nada Mais-Dou Fé- E asa, Ota! de R$-61,60.- Trasladad

Escrevente. ia igitei ] IRA GARCIA ARS
O e raso. u       U Te e assino, em públic

um E 3

j EN DEa Rua Dr. Tobias Lima 921 Centro- Bel DedoOZ
bedouro - SP: